CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº /2025

Ementa: Moção de  Congratulação  ao fotógrafo Paulo Oliveira, pela
excelente cobertura dos eventos oficiais do município, de forma

voluntária, especialmente durante o Desfile Comemorativo dos 170
anos da Cidade de Caçapava.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal

A Vereadora que a esta subscreve, em conformidade com o

texto  regimental  desta  Casa,  apresenta  à  Mesa  a  Moção  de

Congratulação  ao  fotógrafo  Paulo  Oliveira,  pela  dedicação  e

profissionalismo  demonstrados  na  cobertura  dos  eventos  oficiais  do

município de Caçapava, especialmente no Desfile Comemorativo dos

170 anos da cidade, realizada de forma voluntária e com excelência.

Paulo  tem  se  destacado  como  um  colaborador  essencial  na

preservação  da  memória  visual  de  Caçapava,  registrando  com

sensibilidade e comprometimento os momentos mais significativos da

vida  pública  e  cultural  do  município.  Seu  olhar  atento  e  sensível

consegue captar  não apenas imagens,  mas emoções e histórias  que

refletem a alma da nossa cidade.

De  forma  generosa  e  voluntária,  Paulo  tem  contribuído

continuamente  para  o  registro  histórico  de eventos  promovidos  pela

administração pública, com especial atenção aos atos solenes, culturais

e tradicionais, como foi o caso do desfile dos 170 anos, onde suas fotos

eternizam a beleza, a tradição e o sentimento de pertencimento que

marcaram a celebração.

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340030003500320030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº                      /2025

Seu  trabalho  vai  além da  fotografia:  é  um verdadeiro  ato  de

cidadania,  valorizando  o  município  e  fortalecendo  os  laços  da

comunidade com sua própria história.

Por esses motivos, esta Casa Legislativa presta justa homenagem

a  Paulo Oliveira,  reconhecendo sua dedicação voluntária,  o  talento

como fotógrafo e a importância do seu trabalho para a memória e a

cultura de Caçapava.

Que,  do  deliberado  pela  casa,  dê-se  ciência  da  presente

Moção ao  homenageado,  com  votos  de  reconhecimento,  gratidão  e

contínuo sucesso em sua jornada.

Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 15 de abril de 2025.

Franciane Miranda
Vereadora – PL

2
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340030003500320030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

	MOÇÃO Nº /2025
	A Vereadora que a esta subscreve, em conformidade com o texto regimental desta Casa, apresenta à Mesa a Moção de Congratulação  ao fotógrafo Paulo Oliveira, pela dedicação e profissionalismo demonstrados na cobertura dos eventos oficiais do município de Caçapava, especialmente no Desfile Comemorativo dos 170 anos da cidade, realizada de forma voluntária e com excelência.
	Que, do deliberado pela casa, dê-se ciência da presente Moção ao homenageado, com votos de reconhecimento, gratidão e contínuo sucesso em sua jornada.
	Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 15 de abril de 2025.

		2025-04-15T16:18:47-0300